II.

Solutio I. casus moralis in »Škofijski list« 1922, pag. 9.

I. Cooperatio significat concursum physicum ad pravam actionem alterius principaliter agentis. (Noldin¹⁵, de praeceptis n. 116).

Concursus physicus potest coniunctus esse etiam cum intentione principaliter agentis, et tunc loquimur de cooperatione formalis; vel haec intentio reprobatur et cooperans concurrit solummodo ad actionem pravam, et tunc habes cooperationem materialis.

Cooperationem formalem semper illicitam esse, clarum est.

Quaeritur, num materialis aliquando licet. Resp. Per se negative.

Cum vero innumera dentur vitae adjuncta, in quibus fieri non potest, quin aliquo saltem modo concurram ad malam actionem alterius (ex. gr. peccator petit absolutionem a parocho, quem seit excommunicationem incurrisse), regulae statuendae sunt, quas in tali cooperatione observare oportebit.

In primis noto: cooperatio materialis ut actio physica res est indiferens; ita tradere clavem alicui ratione sui nec bonum nec malum est; tota moralitas actionis dependet a circumstantiis (et fine). Si trado clavem domino, bene ago, si trado furi, male ago.

Itaque cooperator materialis qui dicitur, per se nec bonum nec malum operatur.

Ast (et hic incipit difficultas) principaliter agens meo concursu physico abutitur ad peccandum, et quaeritur, num hoc permitti queat?

Permitti potest, si actio mea est saltem indifferens, ego finem honestum tantum intendam, malum solummodo permittam, et adsit ratio proportionate gravis talem effectum permittendi. Prouti facile videtur, in concreto tota difficultas circa id versabitur, sit ne actio physica adhuc indifferens habenda, praesertim vero existatne causa sufficiens ad permittendum effectum malum.

Ex quibus infertur, obscuritatem quaestio non inesse in principio ut dicitur, sed in applicatione practica, cum alii una eademque causa sufficiens videatur, alii prorsus insufficiens appareat. Quinimo: eidem agenti eadem causa hodie sufficiens erit, quam alio tempore insufficientem iudicavit aut iudicabit! Inde explicatur, quomodo celeberrimi quoque auctores proprias solutiones casuum aliquando reformaverint.

Ad rem nostram succinete scribit Lehmkuhl (Theol. Moral.¹¹ n. 807).

1. Eo gravior causa requiritur, quo magis necessaria est cooperatio, ut alterius peccatum fieri possit, aut quo certius est, illum sine cooperatione peccatum commissurum non esse.

2. Eo gravior causa requiritur, quo propinquior est cooperatio, seu quo magis et intimius cum peccato alterius cohaeret.

3. Eo gravior requiritur causa, quo gravius est peccatum alterius tum in se, tum maxime relate ad damnum, si quod infert divino honori, bono publico, tertio cuilibet innocentium.

Ex his patet solutio quadam cooperationem Caii, cuius casus innititur quaestio tractatae a Noldin¹⁵ de praec. n. 127 b, quam perlegere velis.

II. Fides amitti potest variis ex causis; apostasia, haeresi, communicatione cum haereticis etc. Hic vero interest scire, num ille processus psychologicus, quo fit ut homo qui ex. gr. studia sua altiora fidelis adhuc incipit, infidelis vero absolvit, evolvi possit sine formaliter peccato infidelitatis, maxime cum tales homines non raro asserant, se quidem haec et illa non credere, ast nihilominus se fideles catholicos esse affirmare non dubitent.

Quaestio haec est salebrosa nimis; multis in casibus practice solutione Deo erit committenda, sed in quantum humano modo haec solvi possunt, assentiendum erit Noldino (l. c. n. 33 nota pro praxi 1 ad a) scribenti: fieri posse videtur, ut sibi (scil. catholicis de quibus loquimur) persuadeant se habere iustum causam recedendi a fide, adeo ut absque peccato formaliter haeresis penitus a fide deficiant.

Qui confessarius agere debeat cum tali poenitente, ibidem invenies. Num Caius quoque sine formaliter peccato haereses a statu fidelitatis ad statum infidelitatis transierit, erui poteris tantummodo post exactum examen eius status interni, et si forte tale examen non potest institui, Deo iudicium relinquatur.

III. Spiritismus est communicatio cum entibus intelligentibus et immaterialibus eum in finem instituta, ut occulta manifestentur vel mira patrentur; sic theoreti spiritismus definiri potest; practice vero spiritismus ordinarie denotat commercium cum daemone. Quoad commercium istud distingas: quaestionem iuris et quaestionem facti.

Fieri posse, ut homo cum daemone agat resp. ut daemon sese rebus humanis immisceat, occulta manifestet, mira patret, nemo qui Sacram Scripturam novit, negare audebit.

Num vero quaedam concreta phaenomena reapse daemoni attribuenda sint, in singulis casibus diligenter inquirendum erit servata pru-

dentissima regula, quam nobis exhibit Rituale Romanum in titulo de exorcizandis obsessis a daemonio (C. 1, n. 3): In primis, ne facile credat.

Exsistunt siquidem non paucae vires naturales, quas homines nondum perfecte exploraverunt, et quae effectus producere possunt, qui nobis primo obtutu miri videntur.

Quodsi in casu particulari dubium sit, num quis effectus a causa naturali a daemone procedat, praesumptio semper militat pro causa naturali. Neque censendum est, Deum permittere homini ad beneplacitum cuiuslibet circulatoris, ut evocet spiritus, qui deinde coram societate spiritistica quasi in theatro ludant: Ein Verkehr mit der Geisterwelt nach Willkür der Menschen, zur Befriedigung ihrer Neugierde und Leidenschaft, sowie der Geldgier von Taschenspielern, ist undenkbar, animadvertisit seite Schindler (Moraltheologie², pag. 190).

Obiective itaque permulta phaenomena facile ex causis naturalibus explicari poterunt.

Subiective tamen omnes, qui commercium cum spiritibus appetunt (etiamsi de facto actio daemonis minime intercedat) propter malam voluntatem gravissimum peccatum superstitionis committunt: Jedenfalls ist der Spiritismus in seiner ganzen Tendenz, mit den Geistern der jenseitigen Welt einen Verkehr nach Willkür zu divinatorischen Zwecken herbeizuführen, eine schwer sündhafte superstitiöse Verirrung, Geister- und Totenbeschwörung im modernen Gewande.

Deshalb verbietet die Kirche mit Recht jede Teilnahme an spiritistisch gerichteten Versuchen irgend welcher Art (ohne die berechtigte Anwendung des Magnetismus und Hypnotismus zu Heilzwecken dadurch beeinträchtigen zu wollen), ait Schindler l. c.

Ex quibus patet Caum circa commercium cum spiritibus funesto errore duci.

III.

Solutio II. casus moralis in »Škofijski list« 1922, pag. 9.

I. Simonia iuris divini est studiosa voluntas emendi vel vendendi pro pretio temporali aliquid spirituale aut spirituali annexum. (Noldin¹⁵, de praec. n. 181, conf. Can. 727 § 1.)

Simonia iuris ecclesiastici committitur, quando dantur res temporales spirituali adnexae pro temporalibus spirituali adnexis, vel res spirituales pro spiritualibus, vel etiam temporales pro temporalibus, si id ob periculum irreverentiae erga res spirituales ab Ecclesia prohibetur (Can. 727 § 2).

Foeditas simoniae in eo sita est, quod permittetur res spiritualis, quae extra ullum pretium temporale existit, cum vulgari pecunia. Omnis res spiritualis dignitatem suam ultimo repetit ex sanguine Christi, quo pretio magno empti sumus. Velle in eodem loco ponere rem spiritualem et pretium temporale est idem ac comparare sanguinem Christi cum mammona iniquitatis, infinitum detrahere ad finitum, quin imo praeferre vilem creaturam, quam Deus subiecit pedibus hominis, ipsi Christo auctori gratiarum. Hinc severum illud verbum S. Petri ad Simonem magum: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri (Act. 8, 20).

II. Pretium temporale, quod pro re spirituali datur, a theologis »munus« appellari solet. Ubi notes, nomine »muneris« venire non solam pecuniam, sed quidquid pretio temporali aequivaleat.

Scriptores distinguunt a. »munus a manu«, quod significat pecuniam numeratam, mutuum, remissionem debiti, dona materialia etc.

b. »munus a lingua« est omnis favor, qui a simoniaco lingua praestatur, ita: laudes patroni, agitationes politicae in eius utilitatem, defensio eiusdem coram iudicio et alia innumerabilia, si fiant ex pacto accipiendo pro hoc rem spiritualem.

c. »munus ab obsequio« denotat omne servitium temporale exhibitum alteri paciscenti: famulatum, instructionem scientificam, administrationem bonorum et alia id genus.

Ex quibus patet nomen »munus« a theologis latissime usurpari.

III. Quodsi quis mediante tali »munere« beneficium obtinuit, eius investitio ipso iure irrita est. Quinimo provisio etiam tunc omni vi caret, si simonia a tercia persona commissa fuerit, etiam in scio proviso (dummodo hoc non fiat in fraudem eiusdem aut eo contradicente). Ita ex positivo iure (Can. 729).

Ex quibus liquido patet, simoniacum non facere fructus suos. (cfr. Can. 729, § 2) eumque restitutioni obnoxium esse.

In poenam criminis insuper simoniae reus

1º incurrit in excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam;

2º ipso facto privatus manet in perpetuum iure eligendi, praesentandi, nominandi, si quod habet. Quae poenae afficiunt laicos aequae ac clericos. Quoad clericos, ait Codex, praeterea suspendantur. (cfr. Can. 2392.)

Quae si omnia perpendantur, nullum dubium existit Titi investigationem irritam esse eumque excommunicationi subiacere. — Excommunicatus cum sit, sacramenta licite administrare non potest (Can. 2261): delivec zakramentov mora biti prost cerkvenih cenzur, ait clare et breviter Ušeničnik, Pastoralno bogoslovje II 347.

IV. Sed quaeritur an liceat petere sacramenta a parocho excommunicato? Respondet Ušeničnik secundum canones ita: Ce verniki prosijo izobčenega, da bi jim delil zakramente, jim jih sme deliti. Verniki pa lehko prosijo zakramentov iz vsakega pravega vzroka. Le ko bi bil mašnik posebej po sodnem reku izobčen ali proglašen za izobčenega, bi smeli verniki zahtevati od njega sv. odvezo in druge zakramente samo v smrtni nevarnosti (ibid. 348). Cum in casu nostro Titus non sit declaratus excommunicatus, non adest ratio, cur Petrus anxius sit, an possit apud ipsum confiteri nec ne. Pro tali confessione sufficit Petro omnis causa rationabilis.

V. Maior difficultas vero existit, si quaeris an Petrus debeat Titum Episcopo denuntiare?

Resp. Casus, in quibus persona privata obligata sit ad denuntiationem clerici faciendam, in Codice taxative enumerantur; sic judicialiter denuntiandi sunt: confessarii sollicitantes (Can. 904); clerici et religiosi nomen dantes sectae massonicae aliisque similibus associationibus (Can. 2336, § 2). Cum de crimine simoniae hoc in contextu Codex taceat, clarum est Petrum ad denuntiationem faciendam iuridice minime teneri.

Quaeri vero potest, an teneatur ethice ad talem denuntiationem; aliis verbis: non ex lege ecclesiastica, sed ex ipsa naturali lege?